## S. II.

## De Juramento Veritatis.

- 245** *Juramentum Veritatis* describitur, quod sit Religiosa afferatio, quā lis, seu res litigiosa, tanti aestimatur, quanti revera est; vel quanti vere actoris interest; vel (quod idem est) juxta legitimum pretium.
- 246** Hocque Juramentum nec dolum, nec contumaciam requirit; potestque in omnibus omissis causis, in quibus de aestimatione rei,

## CAPUT VIII.

## De Praesumptionibus.

**Q**uinta Probationis species est *Praesumptio*. Hujus tanta est amplitudo, tantaque vis, ut nulla sit Probatio, quae non fundetur in Praesumpione: ideo enim Testes v. g. Instruments, vel Juramenta fidem conciliant, quia praesumuntur ea, quae per Testes, Instruments, vel Juramenta probantur, à veritate non abhorre. Agemus ergo de Praesumpione, & imprimis ejus Naturam ac multiplicatem; tum effectum explorabimus.

## SECTIO I.

## De Natura &amp; Multiplicitate Praesumptionis.

## SUMMARIA.

1. *Etymologia Praesumptionis.* 2. & 3. *Synonymia.*
4. *Definitio prima.* 5. *Definitio secunda.* 6. *Est conjectura.* 7. *Ex aliquo verosimili signo.* 8. *Ad probandum assumpta.* 9. & 10. *Differencia inter fictionem & Praesumpzionem.* 11. *Praesumptio Hominis inducitur ab homine.* 12. *Eaque veleſt probabilis.* 13. *Vel vehementis.* 14. & 15. *Vel violenta.* 16. & 17. *Defenditur hac*
- divisio.
18. *Praesumptio Juris inducitur à Jure.* 19. *Praesumptio Juris tantum est, qua probationem in contrarium admittit.* 20. & seqq. *Regula pro dignoscenda Juris Praesumptio-*
- ne.* 29. *Praesumptio Juris & de Jure est, qua nullam in contrarium admittit Praesumptionem.* 30. & seqq. *Exempla subiectiuntur.* 34. *Toleranda hac Praesumptio.*

## S. I.

## Quid sit Praesumptio?

- 1** *Praesumptio* est dictio composita ex praepositione *pro* & verbo *suum*; idēmque significat, quod *ante sumo*, vel *ante accipio*: eo quod iudicium sumamus quandoque de rebus & factis, antequam secundum se nobis innotescant. Gonzalez in cap. afferre 2. b. t.
- 2** Dicitur aliō nomine nonnunquam iudicium *i. n. l. Cod. de Probat.* adminiculum *i. instruments* *5. Cod. tōd. fulpicio cap. literas vestras* *14. b. s. cap. inter sollicitudines* *10. de Purgat. Canon. 1. abfem. 3 tem. 5. in pr. ff. de Pan.* Sicutamen propriè velimus loqui, iudicium, adminiculum, fulpicio & Praesumptio non sunt vocabula, idem significantia: nam *iudicium* & *adminiculum* est causa & radix, ex qua Praesumptio generatur. Eminentiss. Cardin. Calestinus Sondrati p. 1. §. I. n. 1. in *Difens. de Lege in Praesumpt. fund.* quam edidit in hac Universitate Anno 1681. *Sum-*
- ficatio autem magis temeritas aut levitas, quam Praesumptio, nuncupari meretur per cap. eoves 9. §. nemo VI. q. 1. cap. ex iurorum 8. de Purgat. Can. cap. significantibus 2. de Purgat. Vulg. cap. in quisitione 4. de Sentent. excommunic.*
- Definiri potest duplicititer. I. cum P. Engel b. t. num. 1. quod sit rei dubia ex aliis positis adiuncta probatio. Ubi ly ex aliis positis statuit pro nota differentiali, quia Praesumptio discernitur ab aliis probationibus, utpote quibus probandi vis immediata & directe, absque eo, quod aliud quidquam præluponatur, competit. II. cum Zoëlio ad ff. iii. de Probat. & Praesumpt. n. 11. quem re ipsa sequitur. P. König b. t. n. 3. definiri potest, quod sit conjectura, ex aliquo verosimili signo, ad probandum assumpta.
- Dixi in posteriori definitione I. *conjectura*, 6 per quam intelligo opinionem, illationem, con-

## Quid sit Praesumptio Juris?

247

conclusionem, aut iudicium probabile de negotio controverso.

- 7** *Dixi II. ex aliquo verosimili signo.* Debet itaque Praesumptionem antecedere signum aliquod vel indicium, ad instar praemissarum, antecedentium conclusionem; & signum illud vel indicium debet esse proportionatum ac verosimile: ceteroquin Praesumptio degenerat in suspicionem, qua levi quādam vel omnino temeraria apprehensione nititur.
- 8** *Dixi III. ad probandum assumpta.* Ubi exprimitur vis & effectus Praesumptionis, quod sufficit ad Probationem ordinetur. Pro certo namque per seum habeo. Praesumptionem, tametsi in *tit. ff. de Probat. & Praesumpt. tan-* quam res à Probatione distincta, referri videatur, attamen inter species probationis ex merito referri: partim quia per Praesumptionem

Judici de re controversa fit fides: partim quia in cit. tit. Praesumptio Probationi non tanquam actus disparatus, sed tanquam species suo generi connectitur. Gonzalez ad cit. cap. afferre 2. b. t. n. 11.

Id vero vix quisquam inficias ivit, Praesumptionem à Fictione Juris totò ut aijunt, ex-lolo diversam esse. Nam Praesumptio non est filius Juris, sed ut statim audieris, sape etiam Hominis est. Deinde Praesumptio id, quod idem verosimile est, ac verum esse potest, pro vero reputat: Fidio autem manifestam falsitatem pro veritate assumit, velud dum pater & filius pro una persona aestimantur; Clericus, studiorum causa absens, praesens esse fingitur; legitimatus per subsequens matrimonium pro legitime nato consideratur. Sondrati d. 1. §. 2. n. 4. P. Engel b. t. n. 4.

## S. II.

## Quid sit Praesumptio Hominis?

- 11** *Praesumptio alia est Hominis; alia Juris.* Praesumptio Hominis est, quae inducit & infert ex præviis indiciis a solo Homine, absque eo, quod specialiter notetur à Jure; veluti si Titum, quem stridit gladii vides egredi è domo, in qua commissum est homicidium, homicidam: si Sempronium, quem solum è tempore, quo furtum accidit, in cubiculo degit scis, furem; si Mævium Bertha, cum qua in eodem lecto inventus est, imprægnatorum esse, conclusas.

- 32** *Praesumptio ita subdividitur in probabilem, vehementem, & violentam.* Probabilem, qua erit in argumentis probabilibus & prudentibus, ita tamen, ut oppositum iudicium, quæ prudenter per falsoquendū assimi- posse. In exemplo. Juvenit videtur fre- querter cum certa puella amorosè conver- fari; nascitur hinc praesumptio probabilis, quod illicitem amicitiam cum illa contrarerit; quamquam & quæprobabile sit, quod amici- tia illa intra limites honestarū se continueat.

- 13** *Praesumptionem vehementem appello, que frequentius & vehementius aleoram partem contradictionis importat; licet contrarium nonnunquam contingere soleat.* E. g. Juve- nis cum certa puella noctu plerumque, & in anguis secretis, agere deprehenditur: nascitur exinde Praesumptio vehementis, quod, cum lucem fugiat, opera tenebrarum amet; et si reipsa haec Praesumptio aliquando fallat.

- 14** *Praesumptionem violentam nomino, quæ alteram contradictionis partem tam evidenter ac certè involvit, ut de contrario prudenter nequeat dubitari.* E. g. mas & scemina in loco quodam per annum & diem tam arcte includuntur, ut nulli hominum pateat accessus:

## S. III.

## Quid sit Praesumptio Juris?

- 18** *Praesumptio Juris* est conjectura seu opinio, concepta à Justice ex iis circumstan-

tis, quae singulariter notantur, & exprimuntur in Jure. Haecque Praesumptio vel est Juris

**P**ris tantum; vel Juris & de Jure. Pra-  
sumptio *Juris tantum* est, quando Ius aliqua in-  
dicia & argumenta affutum, eaque tandem pro-  
veris reputat, donec vel Adversarius ostendat  
contrarium, vel Praesumptio debilior per for-  
tiorem enervetur. E ita Iuris Praesumptio  
potest similiter, sicut Hominii Praesumptio, es-  
se probabilis, vehemens, & violenta; ac pro-  
ea dignoscenda regula sequentes traduntur.

20 Reg. I. Qualitas, quæ naturaliter inest homini, rei, vel actu, semper inesse presumuntur. Sic in dubio quilibet presumitur bonus, donec probetur malus cap. ult. b. t. L. merito s. i. in pr. ff. pro Socio Sic natus & educatus inter Christianos presumuntur baptizatus cap. ult. de 2. Cap. Producere. S. i. in presumpione boni.

**21** Presbit. non baptiz. Sic Ls. præsumuntur rationabilis arg. cap. erit autem t. Dif. 4. Sic fundus quilibet liber & allodialis præsumuntur, donec servitus probetur l. *Si in ebdibus 9. & l.*

**22** seq. Cod. de Servitio. Sic in delictis punitur dolus cap. sicut noxius i. b. t. l. frater veteri l. Cod. ad l. Cornel. de Sicar. l. si non conviciti s. Cod. de Injuri. Sic sumptus, in studia filii a patre erogati, donati præsumuntur l. que pater

23 Reg. II. Status & voluntas hominis ac rei non profuturum mutatus. sed stabilita permane-

non præsumitur mutatus, sed stabili permanere. Hinc, quæ semel ordinavit testator, mutasse non præsumitur *I. eum qui 22. ff. de 3 Probat. ac, quibus legatis & fideicommissis oneravit hæredem institutum, iisdem substitutum onerare voluisse, præsumitur *I. licet Im- 24 pèrator 74. ff. de Legat. I.**

Hinc, qui semel est bonus, semper præsumitur bonus *cap. manus- data 6. b. s. & consequenter, qui continens erat*

§. IV.

## *Quid sit Praesumptio Juris & de Jure*

<sup>29</sup> **P**räsumptio *Juris & de Jure* est, quando *Juris* ex gravibus & prægnantibus indiciis aliquid infert, ac pro veritate tam certò credit, ut nullam penitus in contrarium admittat probationem. **T**alis Präsumptio est *I.* in muliere, quia, si pretio accepit & fideiuster, non tam ex animi levitate, quam cupiditate lucri,

**ad fidejussionem inducta presumitur l. antiqua**  
**30 23. Cod. ad SCrum Velleian.** Talis est II. in  
muliere, metu ad matrimonium ineundum  
compulsus; hoc enim si per annum & medium

compusa: nac enim, per annum & medium  
marito cohabitaverit, liberè consensum ren-  
**3** vasse præsumitur cap. ad id. 21. de Sponsal. Ta-  
lis est III. in sponso vel sponsa, qui post sponsa-  
lia de futuro, conditionatè contracta, carnali-

na de futuri, conditionate contracta, carnaliter sunt commixti; presumuntur enim à conditione recessisse, ac (Antiquò Decretalium Jure) Matrimonium de praesenti contraxisse  
32 cap. is qui fidem 30. d. Talis est IV. in Judice, cuius sententia, postquam in rem iudicata transit, vero veritate habetur / res iudicata

in *juventute*, talis in *fene*ctu*s** presumitur cap. *cam* in *juventute* 15. d. t. Hinc a contrario semel malus, semper malus, in eodem generale mali, presumitur cap. *semel malus* 8. de R. *J.* in 6. Hinc etiam, qui olim posse*dit*, etiam *atque* ex eodem titulo possidere presumitur arg. cap. *olim* in te 17. de *R. f. i. s. t. i. s. t.* foliat. Hinc denique presumitur generaliter de statua prae*terito* in futurum per cap. *scribantur* 9. b. t.*

Reg III. Præsumptio tendit in meliorem partem, quando negotium, de quo agitur, est indifferens cap. 2. de R. J. Unde infans expofitus in dubio judicari debet legitimus arg. cap. un. de Infant. & languid. exps. Naturus ex uxore, cum que fletit matrimonium, censetur legitimus, et si conſtet, quod uxor interim alio cum viro peccaverit ex cap. 4. num. 66. Possessor in dubio bona fide possesso- nem tenere creditur l. penni. Cod. de Eviſt. Præ- sumit ignoranta, ubi scientia non probatur cap. præsumit 47. de R. J. in 6. Quilibet 27 voluntatem suam Legibus accommodare cen- ſetur arg. cap. ad nosfram 21. de Furejur. cap. ex parte 13. de Cleric. non resid. cap. ult. de Eccles. adiſio. Actus omnis sic interpretandus, ut magis valeat, quam non valeat l. quoties 12. ff. de Rob. 1. 1.

*de Reb. dub.*  
Reg. IV. *Jura presumunt id, quod cerebrius & frequentius accidere consuevit* 1. *Jura constituentia* 3. & plur. *seqq. ss. de LL.* Exempla sparsim occuruntur; multaque circa hanc & priores regulas eruditè congesit laudatus Sforzatii de *Legi in Presumpt. fund. cit. p. I. §. I. n. 4.* Innumeræ ferè Praefunctionis exempla & regulas exponit Pax Jordan, lib. 14. tit. 2. 21. n. 27.

SEC.

**SECTIO II.**  
*De Effectu Praesumptionis.*

## SUMMARIA

3. *Presumptio Homini & probabilis facit semi-plenam probationem.* 36. *Conjuncta altera se-mi-plena potest efficere plenam.* 37. *Nisi omnia sunt criminalis, vel criviles ardentes.* 38. *Presum-pcio veberunt plausum semi-plene probat.* 39. *In criminalibus non sufficit ad ferendum senten-tiam.* 40. *Ratio datur.* 41. *Presumptio vio-lenta potest ad condemnationem in criminalibus sufficere.* 42. & seqq. *Textus ex Iure Canoni-co.* 45. & seqq. *Textus ex Iure Civili.* 48. *Ratio.* 49. *Confirmatio.* 50. *Praxiſ.* 51. *Fit obiectio.* 52. *Subiungitur reſponſio.* 53. *Corollarium.* 54. *Presumptio Juris pro veri-tate habet, donec contrarium probetur.* 55. *Affiorū praedictum.* 56. & seqq. *Presum-pcio furiosus enarrat debitorum.* 58. *Traditum regule.* 59. *Traditum aliquo castello.* 60. *Presumptio Juris & de Jure facit probationem plenissimam.* 61. *Ratio pandit.* 62. *Admititur probatio in contrarium indicata.* 63. *Admittitur confitencia judicialis.* 64. & seqq. *Ez-ecrā judicialis, habent via plene probandi.* 66. *Nec non evidenter facit.* 67. *Admittitur etiam communiter probatio per instrumentum vel re-sistens.* 68. & seqq. *Quod tam in dubio uti-antur.*

**S. I. Quid operetur Presumptio Hominis?**

**P**ro*Presumptio* effectus principalis est probatio; eaque vel plena, vel minus plena, pro illius diversitate. Sic enim, si *Presumptio sibi Homini*, eaque vera probabilitas, semi-plenam probationem facit per cap. *inquisi-tionis* 44. de *Sent. excommunicatis*, ubi mulier ex *Presumptione* fui creditur probabilitas de intercedente impedimento Matrimonii jubetur & petendo conjugalii debito abstinere. Cui si accedit *juramentum*, unus testis omni certa pena, certum delictum sit, oportet talia quin nulla erit *equalitas* inter peccatum & cul-pam, si pro culpa incerta fluctuat peccata certa: sic nulli est *equalitas* in contractu emptionis v. g. inter mercem & pretium, si pro annulo incerti aurum cogatur emptori verum & validum pretium numerare. Eminent. Sfor-dati *et al.* *diss. p. 1. §. 6. n. 4.* Itaque talis *Presumptio* sufficit ad foliam torturam in criminalibus *art. 1. n. 1. ius 18. 6. 1. f. de Ostatu.*

Si Prasumptio fit violentia, ac ut supra di-  
ctum, immo certitudinem faciat; con-  
flanter teneo, eam in criminalibus quoque ad  
ferendam sententiam, & dictandam poemam  
crimini ordinariam, sufficere. Sic contra  
multos cum Farinaceo prax. criminal. q. 86. n.  
5. statuunt Abbas Panormitan. in exp. quando  
8. b. t. m. 3. Cardin. Sforzat d. q. 6. n. 3. Mc-  
noch. lib. 5. Presump. 41. n. 3. Gonzalez in

Si Prae*sumptio* sit *vehemens*, ea plerumque facti probationem plusquam *fieri-plenum*; & nonnunquam in censibus ad ferendam ventiam sufficit, ut constat ex Salomonis exemplo, in cap. *aferre* 2. b. t. relat<sup>o</sup>, qui ex fola Prae*sumptione* vehementi questionem maternitatis pro illa foemina, quae noluit in divisionem infantis consentire, decidit. Panormit. in cit. cap. num. 5. Menoch. de *Praesumptions* 3 lib. 1. q. 3. n. 10. In criminalibus vero non sufficit ad condemnacionem tum per textum in cap. literas uestras 14. b. t. ibi: *proper solam sufficientem* (verius *Prae*sumptionem**) quamvis *vehementem*, *nolumus illum de tam gravi criminis condemnare* &c. tum per textum in cap. inter foliacionem 10. de *Purgia*. Canon. ubi propter *vehementem sufficientem* (melius *Prae*sumptionem**) indicitur purgatio Canonica: tum per textum in l. *absentem* 5. in pr. ff. de *Poenit.* ubi dicitur: *nec de sufficientibus abire aliquem condemnatur*. Ratio est: quia ex *Prae*sumptione**, quamvis *vehementi*, non oritur certitudo moralis de admisso delicto. Ergo non potest statui certa poena. Ut enim statuatur cap. literas 12. b. t. n. 7. Magnif. P. Konig ed. tis. v. 23. Clariss. P. Wieltnr *ibid. num. 24.* Textus convincinge ex Jure Canonico sunt 4. I. in cap. litera 12. b. t. ubi Alexander III. Archidiocion Genuen relicitur, *quod ex baptismo violentia & certa afflictione formicatio* (qua confanguineus mariti *olus cum sola*, *nuhus cum una uxore*, *in eodem lecto facili*, *viuis erat*, *maliis locis secessit & latebris*, *ad hoc commodis & horis electis*) potest sententia diuinitutis promulgari. II. 4. In cap. *cum consummata* 7. de *Heresi*, in 6. ubi decernitur, *suspicuntur de heresi*, vocatum, excommunicatum, & non comparentem, contumacia per annum contumacia, *velut hereticum condemnandum esse*: *cum consummata sufficiente Prae*sumptione* adjiciat vehementem*; Ieu. ut nos explicamus, violentiam. III. in cap. *pro hac mani* 1. s. *acti de Homicida*, in 6. ubi Innocentius IV. ab initio declarat illos, qui assassinios conduxerint, *aut eos recuperant, vel defendantur*, *seculariter excommunicandis & depositionis a dignitate, honore, ordine, officio & beneficio incurrevere* sententias ipsa falso; *et ideo Christiani populo permissu diffringantur*; deinde subdit: *quod,*

postquam probabilitibus constiterit argumentis, aliquem scelus tam exercitabile commissile, nullatenus alia excommunicationis vel depositionis seu disfidelationis adversus eum sententia requiratur.

- 45 Textus ex Jure Civili peraque concludentes sunt I. in l. s. Cod. de Probat. ubi, dum Imperator praecepit, ut accusatores deferant tales causas ad Judicium criminale, que munera sunt idem testibus, vel infra dicta aperitissima documentis, vel indicis ad probationem inducuntur, & luce clarioribus expedite; ex consequenti insinuat, indicia indubitate, & luce clarior, seu (qui genuinus & proprius sensus est hujus locutionis tropologica) moralem certitudinem facient, ad condemnationem in criminalibus sufficere. II. in l. s. qui 34. Cod. ad L. Jul. de Adulter. ubi constituitur, Praesumptionem violentiam in crimen adulterii, deducunt ex eo, quod, qui ante objectum scelus adulterii praetextu necessitudine defendere volebat, postea cum persona illa matrimonium contraxerit, tam manifeste & in dubiis indicis subnixa esse, ut adulterium eo modo vindicari possit, quod modo vindicaretur, si reus crimen confessus, aut alias de ipso convictus fuisset; consequenter pena ordinaria coerceretur.
- 47 III. in Nov. 117. cap. 1. & inde transumpta Absent. si quis ei Cod. d. i. ubi exprimitur, eum deadulterio non minus quam convictum haberi, qui à marito tertia vice per scripturam, trium fide dignorum virorum testimoniis confirmata, admittens, cum uxore suscepit conversationem & familiaritatem prosequitur. Ratio stringens est: quia ad hoc, ut aliquis in criminalibus possit ad penam ordinariam condemnari, requiritur aliqua certitudo de crimen perpetrato. Ergo vel est metaphysica, vel physica, vel moralis. Atque certudo metaphysica, cum supponat necessariam connexionem predicatorum essentialium cum subiecto, in rebus moralibus, contingentibus, & fallentibus, haberet non potest; neque etiam certitudo physica, qua defumitur ab experientia sentium, tam faciliter apud Judicem, qui plurius delicto non est prefensus, aut præses esset, falli nihilominus posset, reperiiri valet. Ergo sufficit certitudo moralis ac tanta, ut de criminis admissione prudenter non licet dubitare. Atque Praesumptiones violentiae parunt moralem certitudinem, ac tantam, ut de criminis admissione prudenter dubitare non licet. Ergo &c. Confir. 49 matur: qui confessus, aut tribus, quatuor, vel quinque &c. testibus est de crimen cōvictus, potest ordinarii supplicio puniri secundum omnes cap. nos in quinquaginta 1. II. q. 1. l. de his 5. Cod. de Cœfud. reor. l. qui sententiam 16. Cod. de Pan. Sed neque confessio, neque depositio testium, facit aliam certitudinem, quam moralem: accidere namque potest, & interdum solet, ut confessio sit elicita ex metu; depositio testium vero corrupta sit & subornata. Ergo moralis certitudo potest efficiere, ut ordinarii supplicio qui puniatur. Ergo etiam Praesumptiones violentiae. Atque hanc sententiam, Referente Clarissimo Juris Publici & Codicis Professore, D. Franciso Ignatio de Woller, probavit nostra Facultas, dum anno 1707. die 9. Februario in causa Canonizationis P. Fidelis Sigmariniani, Viri Religiosissimi ex Ordine Capucinorum, consulta, respondit, contra interfectores ejusdem Venerabilis Patris ex foliis Praesumptionibus violentis, qua adherant, ad peccatum ordinariam mortis procedi posse vel potuisse.
- Patroni contraria sententia, in quibus ali qui cum Fachinzo ib. 1. controver. cap. 19. negant absolute, peccatum ultimi supplicio propter Praesumptiones dictari posse; ali cum Zoël. ad ist. ff. de Probat. & Præsumpt. n. 12. volunt, peccatum arbitriarum & mitiorem ordinariam infligi debere, prater varios textus, quas in 19. reruli, & pro Praesumptionibus non-violentis, sed vehementibus tantum, applicavi & objecimus illud communie ex cap. nos in quinquaginta 1. II. q. 1. quod Reus aut convexus aut sponte confessus esse; aut alias ab eo debet ex lat. absensem, in pr. ff. de Pan. cum latius sit, nocenter absolvire, quam innocentem condemnare. Sed respondet Reum, Præsumptionibus violentis oneratum, non minus quam per testes aut proprium confessionem convictum esse: quippe cum prudenter negare non possit, id scelus a se commissum esse, pro cuius commissione stat certitudo moralis.

## §. II.

## Quid operetur Praesumptio Juris?

53 Praesumptio Juris id peculiare habet, quodonus probandi transferat in adversarium, & si probare non potuerit adversarius, pro veritate perinde reputetur, ac si plene sufficeret probatum per textus in cap. cum lim. 18. de Proscript. cap. cum conting. 29. de Decim. cap. cum delictis 8. de Religio. dom. cap. ult. de Resist. Spoliat. in G. I. veris 2. l. ff. l. frue possident. 16. Cod. 54 de Probat.

Sic etiam si prius tenuit Rota Rom. in recent. p. 9. decisi. 175. n. 47. tom. 1. p. 15. decisi. 161. n. 15. & 20. p. 16. decisi. 411. n. 37. p. 18. decisi. 15. n. 8. tom. 1. p. 19. decisi. 5. n. 55 13. & decisi. 211. num. 37. & 38. Sic etiam

veri-

veritate per evidentiam metaphysicam numerum; per evidentiam physicam non adeo frequenter constare potest, ius cujuscunq[ue] ex Praesumptione mensuratur: tanto fortius quisque ius habere censetur, quanto fortior Praesumptio munitur. Card. Sfondrati cit. disp. de Lege in Presumpt. fund. p. I. §. 7. n. 2.

58 Censetur autem fortior est Praesumptio I.

que pro valore actus l. quies 12. ff. de Reb. dab.

II. Quae magis accedit Juri Communi

l. similes 7. ff. de Injustia ramp. &c. III. Que

benignior & favorabilior est arg. l. filium cum 6.

ff. de his qui sui vel alieni &c. I. semper 56. ff. de R. J. IV. Que favet Reo l. favorabiliores 125.

ff. cod. V. Que caret peccato cap. ult. h. s. cap. effete 2. X. de R. J. VI. Que magis in

ne & exequite naturali fundatur per l. placit.

8. Cod. de Jure. VII. Quæ defumitur a confessione cap. in pari 65. de R. J. in 6. VIII.

Quæ specialis potius quam generalis est arg.

I. item apud Laevenem 5. §. 26. ff. delinjur. Menoch. de Presumpt. lib. 1. q. 29. Sfondrati cit. 5. 7. n. 2. Haunold cit. 11. 4. n. 634. Wies-

ner b. 1. n. 28.

Planè si Lex aliqua certa rei, qualitatis, aut

circumstantie probationem exigat, Praesumptio sola non videatur ab onere probandi quenquam relevare. Rota Rom. in rec. p. 5.

dec. 202. n. 4. Potest tamen ex Praesumptio

nibus conjuncta probatio vera confici, que

ex num. 48. sufficit ad ferendam sententiam.

Card. de Luca de Jure. dif. 33. n. 16.

## §. III.

## Quid operetur Praesumptio Juris &amp; de Jure?

60 Praesumptio Juris & de Jure plenissime

probat, exclusa in contrarium probatio-

ne cap. inter 20. de Sent. & re judic. cap. adid 2. 1.

cap. is qui idem 30. de Sponsal. l. ingenuum 25. ff.

de S. H. l. sub specie 4. 1. ult. Cod. de Re judic.

61 Cuius ratione dat prælaudatus Sfondrati d.

p. I. §. 1. n. 2. quia haec Praesumptio, ex Juri

dispositione, est elevata ad supremum genus

probationis: cum interficit Reipublicæ, ob pu-

blicum quietem lites finiri: potuit vero Jus

hoc disponere, cum omnibus probationes, ex-

cepta rei evidentiâ, nitanur Praesumptio

Juris, & ab eo robur accipiant. Neque enim

duo testes, vel Infrumentum publicum, ple-

ne veritatem probarent, nisi Jus ita statueret:

cum etiam hinc possit subesse, & frequenter

sufficiat falsitas.

62 Limitatur III. ut probatio per evidentiam

facti, quæ habetur ex inspectione oculari, ex

dicendi in cap. seq. s. 2. nunquam sublatia

credatur: quando enim veritas evidenter

patet, non recurratur ad Praesumptioem.

Menoch. d. I. q. 67. n. 1. Pirhing h. t. n. 11.

Reiffenstuel num. 57.

Limitatur III. ut probatio per evidentiam

facti, quæ habetur ex inspectione oculari, ex

dicendi in cap. seq. s. 2. nunquam sublatia

credatur: quando enim veritas evidenter

patet, non recurratur ad Praesumptioem.

Menoch. d. I. q. 67. n. 1. Pirhing h. t. n. 11.

Reiffenstuel num. 57.

Limitatur III. ut probatio per evidentiam

facti, quæ probatur ex instrumento publicum,

aut depositionem quinque, ac secundum

aliquos, duorum etiam testium infringatur.

arg. I. generalis 13. Cod. de N.N. P. I. testium 18.

Cod. de Testib. Menoch. d. I. q. 63. n. 1. Sed

dubites, an ita limitatur Juri Communi, fal-

tem Canonicò, conveniat? Nam in cap. 68

adid 21. de Sponsal. testes, quos mulier ad pro-

bandum metum, post cohabitationem, per-

annum & medium continuatam, nominavit

producent, non admittuntur: cism, ex

mente Pontificis, hujusmodi probationem exclu-

dat. Deinde in cap. is qui fidem 30. cod. ge. 69

generaliter dicitur, quod contra Praesumptioem hu-

jusmodi non est probatio admittenda: adeoque nec

probatio per testes aut instrumenta: neque

enim, prohibita probatione, potest pru-

derent alia intelligi, quam ordinaria, que

per testes aut instrumenta

conficiatur.